
経営比較分析表（令和5年度決算）
千葉県　栄町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

32.51 610.34 ■ 当該団体値（当該値）法適用 下水道事業 公共下水道 Cc1 非設置

普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

19,842

処理区域内人口(人) 処理区域面積(km
2
) 処理区域内人口密度(人/km

2
) －

2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①経常収支比率については、下水道使用料は減少し
ていますが、費用を削減することで100％を上回る
水準を維持してます。
②累積欠損金については、黒字経営により0％にな
ります。
③流動資産については、事業費用に対する現金保有
高が低く、今後も100％を下回る状況が続くと予想
されます。
④企業債残高対象事業規模比率については、引き続
き当該年度企業債償還金を下回る借り入れを目指す
ことから、今後も企業債残高は減少すると予想され
ます。
⑤経費回収率については、下水道使用料の減少した
一方、汚水処理費も減少したことから前年度より回
収率が上がっています。
⑥汚水処理原価については、汚水処理費の減少によ
り前年度より下がっています。
⑦施設利用率については、水洗化人口減少に伴い、
汚水処理水量が減少する見込みであり、現状より下
がることが予想されます。
⑧水洗化率については、汚水管渠整備がほぼ完了し
ており、今後も現状の数値で推移していくと予想さ
れます。

資金不足比率(％)

- 56.77 84.42 81.94 2,550

自己資本構成比率(％)

16,674 4.68 3,562.82 【】 令和5年度全国平均

①有形固定資産減価償却率については、当町の終末
処理場等の施設は、供用開始（昭和57年度）から40
年以上経過し、老朽化が著しいことから、ストック
マネジメント計画に基づき改築・更新を進めていき
ます。また、総合地震計画に基づき施設の耐震化を
図っていきます。
②管渠老朽化率については、法廷耐用年数を経過し
た管渠はありませんので0％となっています。
③管渠改善率については、前年度に引き続き管渠の
更新・改良はありませんので0％となっています。

2. 老朽化の状況

全体総括

当町の公共下水道事業は、工場等の下水道使用料の
割合が大きいですが、人口減少に伴う使用料収入の
減少や維持管理費等の増加による汚水処理減価の高
騰が予想され、将来的には、経常収支比率及び経費
回収率の悪化が見込まれるため、経費の増加を見込
み使用料改定を検討する必要があります。
また、施設の老朽化については、ストックマネジメ
ント計画及び地震総合計画に基づき、計画的な改築
更新を進めるとともに更なる経営の健全化・効率性
に努めつつ安定した下水道事業経営に取り組んでい
きます。

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。
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①経常収支比率(％)

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 - 18.36 18.01 23.86 18.41

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 65.61 42.93 76.44 77.64

平均値 - 55.60 59.40 68.27 74.79

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 465.17 349.08 349.11 351.98

平均値 - 789.08 747.84 804.98 767.56

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 55.31 106.34 54.89 69.03

平均値 - 88.25 90.17 88.71 90.23

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 240.08 125.50 243.65 193.76

平均値 - 176.37 173.17 174.80 170.20

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 67.24 100.28 68.10 68.76

平均値 - 56.72 56.43 55.82 56.51

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 98.45 98.44 98.45 98.44

平均値 - 90.72 91.07 90.67 90.62

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【105.91】 【3.03】 【78.43】 【630.82】

【95.91】【58.94】【138.75】【97.81】

【41.09】 【8.68】 【0.22】


